
『AOMORI 未来創造ラボ』トライアルプログラム参画企業募集要項 

 

１．プログラムイメージ 

  『AOMORI 未来創造ラボ』では、企業・団体が、学生の感覚やアイデアを活かし協働で創り上

げるプロジェクトのなかで、新たな価値を創出していくことを目指す課題解決型学習プログラ

ムです。インターンシップが、決められた期間に企業や組織において労働に従事することであ

るのに対し、本プログラムでは、「プロジェクト」へ企業・団体と学生が共に取組み、企業・団

体側が示すテーマに学生が主体的になって解決に向けて創り上げを行っていくプロセスを体感

していくプログラムにしていくこととなっております。 

本プログラムにおいて、主催者である青森市産官学連携プラットフォーム(主管：青森商工会

議所)も企業・団体や学生の声に応じ、適宜サポートさせていただきますが、望ましい状態とし

ては、企業・団体側が学生に道筋や必要な行動を示しながら進行していただく体制づくりをお

願いいたします。本プログラムを通じ、地元企業で通常の学生生活やインターンシップでは得

難い貴重な経験値が積めることを学生側の成果とし、ひいては地元企業への見聞を深めること

で人材定着に向けた意識啓発を図っていく。 

 

２．プロジェクト募集テーマ 

 (1)プロモーションプロジェクト 

    学生がもつ視点から、企業・団体が発信したい商品やサービスの魅力を伝えるプロジェ

クトを実施し、企業・団体の顧客獲得や認知度向上につなげる。 

    例：会社パンフレット・季報の企画作成、SNS の運営、商品の PR 企画 等 

 (2)アイデア創発プロジェクト 

    企業・団体があげたテーマに対し、学生のアプローチからアイデアを創発するプロジェ

クト。企業・団体の裁量次第で、プロトタイプの構築・アクションまで手掛ける。 

    例：企業・団体のリソースを活用したイベントの企画、事業活動における未利用資源の

発掘・有効活用 等 

 (3)その他 

 

３．費用負担 

  本プログラムへの参画にあたり、特に費用は掛かりません。ただしプロジェクトに係る実費

については、企業・団体でのご負担をお願いします。 

  なお参加学生には、傷害保険の付保並びに交通費見合 10,000 円※を一律で支給します。 

※令和７年度は、主催者にて負担いたします。 

 

４．実施内容 

(1)プロジェクトの運営について 

  令和７年１０月１日からプロジェクト期間がスタートします。事務局（青森商工会議所）

にて初回 MTG のセッティング(自己紹介・アイスブレイク・PJ 概要説明)と進行まで行わせて

いただきます。以後の学生との連絡やプロジェクト進捗管理については、基本的に企業・団

体ご担当者様にご一任させていただきます。 



なお当方といたしましては、今後の発展的展開を見据え、学生さんたちの稼働時間(自宅で

の調べもの作業等を除き、企業・団体様と協働する時間)を２０時間程度と想定しています。 

  また、プロジェクトを学生に公開し、マッチングを行った後、商工会議所を含めた３社に

よる覚書（別紙参照）を交わします。 

(2)プロジェクトに係る連絡・情報共有手段について 

 企業・団体ご担当者様との間でのやり取りは、基本的にメールもしくは電話でお願いいた

します。メールについては、ＣＣで青森商工会議所(mail：takayama@acci.or.jp)を入れてい

ただきますようお願い申し上げます。 

 なお期間満了後、企業と学生間でコミュニケーションが独自に継続した際については、こ

の限りとはなりません。 

(3)プロジェクト終了後について 

  終了後、企業・団体様にはアンケート調査へご協力をお願いしますとともに、もしも成果

品(協働で作成したチラシや商品)がありましたら現物もしくは記録写真をご共有くださいま

すようお願いいたします。また、成果発表会(１２月予定)へのご出席方について特段の配慮

を賜りたくお願い申し上げます。 

また期間満了後、もしも企業と学生間でコミュニケーションが独自に継続する場合、学生

の立場が無償なものとならないようご留意ください。※ 

※期間中は、学生には交通費(と傷害保険)を支給しております。 

(4)その他 

 参加学生には青森商工会議所で傷害保険に付保いたします。有事の際は、青森商工会議所

担当課(017-734-1311)までご連絡ください。 

 

５．エントリー方法 

  別紙２『AOMORI 未来創造ラボ』トライアルプログラムエントリーシートへ必要事項をご記入

の上、５月２３日(金)までお申し込みください。 

 

６．スケジュール(令和７年３月末時点) 

令和 7年 5月 23 日  企業･団体募集締切 

令和 7年 6月 1 日  企業･団体プロジェクト申込内容をまとめて公開(学生側へリリー

ス) 

令和 7年 6月末日  学生側申込・締切 

令和 7年 7月下旬    企業･団体と学生のマッチングを行い、結果を双方へ通知。 

通知後、青森商工会議所・企業・学生間による覚書を締結。 

令和 7年 8月 18 日  プロジェクト実施期間開始(初回は青森商工会議所が調整・進行) 

令和 7年 11 月末日  プロジェクト実施期間終了 

令和 7年 12 月吉日  成果発表会 

 

mailto:takayama@acci.or.jp

